
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 100/13   Rio de Janeiro, 28 de Maio de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                         

 Nada consta 

 

II - SUPERINTENDÊNCIA          

 Nada consta 
 

III - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV   01 

1. Campeonato Brasileiro de Seleções Juvenil Feminino 2013 - 2ª Divisão 
 

IV - COMISSÃO NACIONAL DE TREINADORES – CONAT  

Nada consta 
 

V - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

VI - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

   II – Voleibol de Praia  

 Nada consta 

     

VII - COMPETIÇÕES 02 

 I – Voleibol de Quadra 

1. Campeonato Brasileiro de Seleções Juvenil Masculino 2013 – 2ª Divisão 
 II – Voleibol de Praia 

1. Classificação Final CBBVP Regional 3ª Etapa – Goiânia /GO 
   

VIII - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

IX - REGISTRO 04 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 

4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 

5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

6. Registro de Técnicos 

7. Registro de Fisioterapeuta 
8. Bolsa Atleta 

 

 

 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 

e-mail: cbv@cbv.com.br  

http://www.cbv.com.br/
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Unidade: COBRAV 
     cobrav@volei.org.br 

 
1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL FEMININO 2013 - 2ª DIVISÃO 

Segue em anexo a escala de arbitragem para o Campeonato Brasileiro de Seleções 

Juvenil Feminino 2013 da 2ª Divisão em Salvador/BA. 
 

 

 

 

 

 

 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Competições Quadra 
competicoesquadra@volei.org.br 

 
1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES JUVENIL MASCULINO 2013 – 2ª 

DIVISÃO 

 

Informamos a todos, a ALTERAÇÃO no Campeonato Brasileiro de Seleções Juvenil 

Masculino – 2ª Divisão, que será realizado na cidade de Campo Grande/MS. 

 

Local de Hospedagem e Alimentação Diretor de Competição, Delegados 
Técnicos, Representantes COBRAV, 
Delegações AC, AP, GO, MS, PB, RN, SE, 
TO e todos os Árbitros 
Hotel Vale Verde 
Av. Afonso Pena 106 
Amambai-Campo Grande/MS 
Tel: (67) 3041-3355 
 

 Delegações CE e ES 
Hotel Brumado 
Av. Afonso Pena 743 
Amambai-Campo Grande/MS 
Tel: (67) 3041-2222 

 
 Delegações BA e MA 

Hotel Exceler 
Av. Afonso Pena 4444 
Amambai-Campo Grande/MS 
Tel: (67) 3312-2800 
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Unidade: Competições Praia 

competiçõespraia@volei.org.br 

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL CBBVP REGIONAL 3ª ETAPA – GOIÂNIA /GO 

FEMININA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 3027 2786 ÉRICA FREITAS / CHELL MG / DF 200 

2º Lugar 3697 3310 AMANDA MALTEZ / MICHELLE CARVALHO RJ / RJ 180 

3º Lugar 3167 4024 FABÍOLA  / RACHEL NUNES DF / RJ 160 

4º Lugar 2743 4427 JOSI / CAROL HORTA SC / CE 140 

5º Lugar 
3793 2446 JULIANA SIMÕES / VAL PR / RJ 120 

3218 4334 ELIZE MAIA / NATASHA ES / RJ 120 

7º Lugar 
3794 4443 SANDRESSA / RAQUEL AL / RJ 100 

4823 2585 SOLANGE / MÁRCIA MEDEIROS GO / DF 100 

9º Lugar 
5167 5465 GÊ / ALIANA DF / DF 80 

3593 3553 EVELYN / PAULINE DF / RJ 80 

11º Lugar 5182 5349 ANA MARIA / BIA DF / DF 60 

MASCULINA 

Colocação Registro Equipe Estado Pontos 

1º Lugar 3311 3890 OSCAR / MARCUS RJ / RJ 200 

2º Lugar 3215 4095 BERNAT / LÉO VIEIRA RJ / DF 180 

3º Lugar 3578 4415 MARCOS CABRAL / LÉO GOMES RJ / RJ 160 

4º Lugar 4435 3144 CARLINHOS / RHUAN RJ / RJ 140 

5º Lugar 
3875 3883 ANDERSON MELO / RAMON   RJ / RJ 120 

3606 2942 KADU / PAULO AMADO GO / DF 120 

7º Lugar 
5609 4454 LEANDRO / WAGNER GO / GO 100 

3575 2999 LUCAS PALERMO / BOB FILHO MG / DF 100 

9º Lugar 
323 3356 GUSTAVO / RICHARDS SP / MG 80 

3200 3389 DIOGO ABREU / ITAMAR GO / DF 80 

11º Lugar 
5882 5874 LEONARDO / MARCELO GO / GO 60 

5608 5875 HUGO / WILLIAN GO / GO 60 

13º Lugar 

4472 5870 MÁRCIO REIS / CARLOS GO / GO 40 

5873 4485 WENDEL / ADÉLIO GO / GO 40 

3590 5008 LEON / HEITOR MG / MG 40 

 
 
 
 
 

 
Oscar Portela Charbel  

Gerente de Competições de Praia 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.960 JOÃO PEDRO LUIZ SOUZA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.961 WILLIAN CIESZYNSKI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.962 ERICK VINICIUS SIQUEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.964 MATHEUS DE LIMA SOUZA FREITAS 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.965 GUILHERME ALVES TEIXEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.966 BRUNO MATHIAS BORDIGNON 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.967 RHENDRICK RESLEY ROSA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.968 THIAGO AMARAL DE AGUIAR 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.970 GIOVANI PADOVANY DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.972 PEDRO HENRIQUE FERRARINI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.973 GILMAR BRANDT SILVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.974 
RHUAN GOBETTI SCHELL 

CAMARGO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.977 PIETRO ROEHRIG MEGGETTO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.978 
LUCAS HENRIQUE CORDEIRO 

ARAUJO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.940 BRUNA LUIZA SCHMITT 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.941 ELIS DAINE PILZ 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.942 GABRIELA BAUERMANN LAZZARI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.943 ISABEL VOIGT BEIERSDORF 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.944 JULIA EDUARDA SCHMIDT 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.945 SIBELE THUISE DE ALMEIDA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 108.239 CAMILA FREDO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AMAVOLEI 116.948 MARIANA CAMPOS GIOSA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AMAVOLEI 116.949 
NARA CAROLINE DE PAULA 

GONÇALVES 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AMAVOLEI 115.205 GABRIELA CONCATO CATTAI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AMAVOLEI 115.224 GABRIEL SANTOS BUENO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AMAVOLEI 115.170 
CARLOS EDUARDO PONTES 

SOARES FERREIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE AMAVOLEI 109.645 GABRIEL DE MESSIAS GUIMARÃES 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.950 
MARLON NAGY DE OLIVEIRA 

CARVALHO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.951 PEDRO HENRIQUE SANTOS GOES 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.952 RAPHAEL BERNARDO SEBOLDI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 114.881 
PAULO HENRIQUE HONÓRIO 

CAPUCHO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.947 LAURO KACHINSKI NETO 10/JULHO/2013 CT 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 111.244 THIAGO JOSÉ GAUER 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 116.953 MATHEUS SIERRA BERGAMO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 116.954 
BRUNO HEDUARDO PERUCCI DA 

SILVA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 116.955 BRUNO BANNWART MARTINS 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 115.151 FELIPE YUJI DA SILVA FURUKAWA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 114.878 JOÃO ANTONIO MALVEZZI 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. TELÊMACO BORBA 116.946 THAIS PEDROZO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARANAENSE P. M. DE CASTRO 116.947 LAURO KACHINSKI NETO 31/DEZEMBRO/2013 D 

mailto:registro@volei.org.br
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

PARANAENSE P.M. DE TIBAGI 116.956 PAOLA CRISTINA MACHADO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

88.317 
ANGELICA DA PENHA CORREA 

CABOCLO 
24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

94.824 FERNANDA DAVIS TOME 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

104.531 
ADAUANE GABRIELA RODRIGUES 

DE SOUZA 
24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

94.372 ANA PAULA ROBERTA DE MORAES 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

94.035 
VANESSA DA COSTA SILVA FURLAN 

CODINA 
24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

94.877 CAMILA DOS SANTOS 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

100.624 ANA PAULA GUTH 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

85.529 ELAINE PEREIRA DOS SANTOS 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

84.402 VIVIANE DE GOES ARAUJO 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

81.844 ILISANDRA PAULA KLEIN 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

94.845 
YSLANY KELLY FERNANDES DE 

PAULA 
24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA 
ASSOC. FEMININA 
ARARAQUARENSE 

96.626 SOLANGE CRISTINA BORGES 24/DEZEMBRO/2015 D 

PAULISTA ASSOC. ESP. UNIÃO JUNDIAÍ 85.811 
VALQUIRIA APARECIDA CORREA 

CABOCLO 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 116.938 ICARO CARMO MORAIS 26/MAIO/2016 D 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 116.939 JACSON MACIEL P. DOS SANTOS 26/MAIO/2016 D 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 110.434 LUIZ CARLOS MOESCH 26/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 110.514 
MAYCON FERNANDO CLARO 

FERREIRA DA SILVA 
26/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 110.547 THIAGO ASSIS DE ABREU 26/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE PRIMAVERA ESPORTE CLUBE 87.664 ADEMILTON LAUREANO XAVIER 27/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE PRIMAVERA ESPORTE CLUBE 109.880 FÁBIO SILVA DOS SANTOS 26/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE PRIMAVERA ESPORTE CLUBE 110.240 JULIANO RONCELLI 26/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE PRIMAVERA ESPORTE CLUBE 110.497 
NIKOLAS AUGUSTO MARTINS 

FERREIRA 
27/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE PRIMAVERA ESPORTE CLUBE 89.009 RONAN BATISTA SILVA 26/MAIO/2014 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.958 IAGO COSTA GRASSIOTO 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.959 RICARDO SILVA CESAR 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.963 LUCIANO BOLONHA GONSALVES 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.969 
JOÃO PEDRO MADUREIRA DA 

SILVA 
25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.971 
RENATO CIRISSON CAVALCANTE 

DE SOUZA 
25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.975 CARLOS AUGUSTO R BORGES 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.976 CASSIO MIRANDA FAUTINO 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 108.068 GILIARDI DE BARROS RODRIGUES 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 90.611 VALFRANCIS FREITAS PEREIRA 25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 78.502 
FRANCISCO LOPES DA COSTA 

NETO 
25/JULHO/2013 D 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 23.680 MARCIO ISRAEL DE SOUZA LEMES 25/JULHO/2013 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 105.666 
ANIVALDO CAVALCANTE RIBEIRO 

JÚNIOR 
25/JULHO/2013 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 114.318 BARBARAH LINDSAY PARREIRAS 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 114.319 FERNANDA DE SOUZA OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 105.513 
LETICIA FERREIRA REZENDE 

MAGALHAES 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 108.650 LORRAYNE DE BESSA CURTY 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 114.321 LORRAYNE LUCIA VAZ E SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 104.582 
MARIA CLARA DANTAS PINTO DE 

ALMEIDA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA MACKENZIE E.C. 108.107 
PRISCILA KESSIA DE AQUINO 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. ITAJUBA 100.820 RODRIGO ULIAN ANTUNES 31/DEZEMBRO/2013 D 

AMAPAENSE ZONA SUL ESPORTE CLUBE 80.382 CARLOS LEITE DA SILVA NETO 31/DEZEMBRO/2013 D 

AMAPAENSE ZONA SUL ESPORTE CLUBE 63.042 
FELIPE AUGUSTO DE OLIVEIRA 

ROCHA 
25/JUNHO/2013 D 

AMAPAENSE ZONA SUL ESPORTE CLUBE 94.985 MICHEL DA SILVA FREITAS 25/JUNHO/2013 D 

AMAPAENSE ZONA SUL ESPORTE CLUBE 88.951 
PEDRO HENRIQUE FONTES 

MENDES 
25/JUNHO/2013 CT 

PERNAMBUCANA C.N. CAPIBARIBE 116.957 GABRIELA MARINHO VELOSO 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARAENSE 
ASSOCIACAO ATLETICA 

ESMAC-ANAN 
79.112 JOSE MAURICIO VILHENA NOBREGA 27/MAIO/2014 D 

BRASILIENSE AABB 111.577 OLGA LUÍSA DE SOUSA BEZERRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

 

2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.960 JOÃO PEDRO LUIZ SOUZA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.961 WILLIAN CIESZYNSKI 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.962 ERICK VINICIUS SIQUEIRA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.964 MATHEUS DE LIMA SOUZA FREITAS 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.965 GUILHERME ALVES TEIXEIRA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.966 BRUNO MATHIAS BORDIGNON 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.967 RHENDRICK RESLEY ROSA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.968 THIAGO AMARAL DE AGUIAR 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.970 GIOVANI PADOVANY DA SILVA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.972 PEDRO HENRIQUE FERRARINI 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.973 GILMAR BRANDT SILVEIRA 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.974 RHUAN GOBETTI SCHELL CAMARGO 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.977 PIETRO ROEHRIG MEGGETTO 

PARANAENSE AVP/UNIODONTO/LAGGUS 116.978 LUCAS HENRIQUE CORDEIRO ARAUJO 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.940 BRUNA LUIZA SCHMITT 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.941 ELIS DAINE PILZ 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.942 GABRIELA BAUERMANN LAZZARI 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.943 ISABEL VOIGT BEIERSDORF 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.944 JULIA EDUARDA SCHMIDT 

PARANAENSE P.M.M.C. RONDON 116.945 SIBELE THUISE DE ALMEIDA 

PARANAENSE AMAVOLEI 116.948 MARIANA CAMPOS GIOSA 

PARANAENSE AMAVOLEI 116.949 NARA CAROLINE DE PAULA GONÇALVES 
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registro@volei.org.br 

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.950 MARLON NAGY DE OLIVEIRA CARVALHO 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.951 PEDRO HENRIQUE SANTOS GOES 

PARANAENSE P.M. DE MANDAGUARI 116.952 RAPHAEL BERNARDO SEBOLDI 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 116.953 MATHEUS SIERRA BERGAMO 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 116.954 BRUNO HEDUARDO PERUCCI DA SILVA 

PARANAENSE P. M. ASTORGA 116.955 BRUNO BANNWART MARTINS 

PARANAENSE P. M. TELÊMACO BORBA 116.946 THAIS PEDROZO DA SILVA 

PARANAENSE P. M. DE CASTRO 116.947 LAURO KACHINSKI NETO 

PARANAENSE P.M. DE TIBAGI 116.956 PAOLA CRISTINA MACHADO 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.958 IAGO COSTA GRASSIOTO 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.959 RICARDO SILVA CESAR 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.963 LUCIANO BOLONHA GONSALVES 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.969 JOÃO PEDRO MADUREIRA DA SILVA 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.971 RENATO CIRISSON CAVALCANTE DE SOUZA 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.975 CARLOS AUGUSTO R BORGES 

MATOGROSSENSE AA GUIRATINGA 116.976 CASSIO MIRANDA FAUTINO 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 116.938 ICARO CARMO MORAIS 

MATOGROSSENSE A A PRIMAVERA DO LESTE 116.939 JACSON MACIEL P. DOS SANTOS 

PERNAMBUCANA C.N. CAPIBARIBE 116.957 GABRIELA MARINHO VELOSO 

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Piauiense de Voleibol para a Federação Amapaense de Voleibol 
Carlos Leite Da Silva Neto REG/CBV 80.382 
 Transferência No. 1.185 

Condição de jogo de 28/05/2013 

Até 31/12/2013. 
 

Da Federação Maranhense de Voleibol para a Federação Amapaense de Voleibol 
Felipe Augusto De Oliveira Rocha REG/CBV 63.042 
 Transferência No. 1.186 

Condição de jogo de 28/05/2013 

Até 25/06/2013. 
 

Da Federação Amapaense de Voleibol para a Federação Paraense de Voleibol 
Jose Mauricio Vilhena Nobrega REG/CBV 79.112 
 Transferência No. 1.187 

Condição de jogo de 28/05/2013 

Até 13/05/2014. 
 

Da Federação Rondoniense de Voleibol para a Federação Amapaense de Voleibol 
Michel da Silva Freitas REG/CBV 94.985 
 Transferência No. 1.188 

Condição de jogo de 28/05/2013 

Até 25/06/2013. 
 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Rodrigo Ulian Antunes REG/CBV 100.820 
 Transferência No. 1.189 

Condição de jogo de 28/05/2013 

Até 31/12/2013. 
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Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Amapaense de Voleibol 
Pedro Henrique Fontes Mendes REG/CBV 88.951 
 Transferência No. 1.190 

Condição de jogo de 28/05/2013 

Até 25/06/2013. 
 

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

4.932 FABIANO COSMO NASCIMENTO ACREANA FABIANO COSMO 

4.292 LYNEK VENÍCIUS DE OLIVEIRA ARAÚJO ACREANA LYNEK 

4.937 POLLYANNA DE SOUZA MAGALHÃES ACREANA POLLYANNA 

4.300 ERIQUE ALEXADER DA SILVA VIEIRA ALVES RONDONIENSE VASSORITO 

 

6. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Catarinense de Voleibol 

Nível: I 
REG/CBV 3.286 – Alexandre Ramos dos Santos 

Pela Federação Catarinense de Voleibol 

Nível: I 
REG/CBV 3.287 – Maycon Andre Schramm 

7. REGISTRO DE FISIOTERAPEUTA 

Pela Federação Paulista de Volleyball 

REG/CBV 322 – Ariane Patricia Falavinia dos Santos 

8. BOLSA ATLETA 

8.1 DECLARAÇÕES 

A Unidade de Registro lista abaixo os atletas que tiveram declarações para inscrição 
e/ou prestação de contas emitidas hoje para o programa Bolsa Atleta. 

 
- Willian Cesar Coelho Rabel Federação Mineira de Voleibol 
- Sabrine Ellin Wagner Federação Gaúcha de Volley-ball 
  

 
 
 
 
 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.917 JÉSSICA LORRAINE GONÇALVES GOIANA JÉSSICA 

5.918 MARIANA DE PADUA FERNANDES GOIANA MARIANA 

5.919 JÉSSICA BARBOSA DE SOUZA TOCANTINENSE JÉSSICA 

5.920 NAYARA CASSIMIRO BONFIM ARAUJO TOCANTINENSE NAYARA 

5.921 MARKLEYSON MARQUES LEBRE ACREANA MARKLEYSON 
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Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  
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